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4 INTRESSE OCH BEHÖRIGHET FÖR STEM-UTBILDNING 

Sammanfattning 

Skolverket fick i regleringsbrev för 2024 uppdraget Intresse och behörighet för 

STEM-utbildning (Science, Technology, Engineering, Mathematics) och har 

arbetat med uppdraget utifrån två delar:  

Skolverket ska 

− utreda hur fler elever kan få intresse för att studera inom gymnasial- och 

eftergymnasial utbildning som innehåller STEM och analysera hur 

utbildningen i gymnasieskolan och komvux kan väcka och upprätthålla mäns 

och kvinnors intresse för vidare studier i STEM inom eftergymnasial 

utbildning 

− kartlägga i vilken omfattning huvudmännen erbjuder kurser eller nivåer i 

ämnen som ger särskild behörighet till eftergymnasiala studier inom STEM-

området. Om kartläggningen visar att många elever inte har tillgång till 

valbara kurser eller nivåer i ämnen, som ger behörighet till studier inom 

STEM i eftergymnasial utbildning, ska Skolverket analysera om det bör 

införas ett krav på huvudmännen att erbjuda sådana nivåer i ämnen. Om 

sådana behov föreligger ska myndigheten lämna nödvändiga 

författningsförslag och analysera konsekvenser av ett sådant krav för elevers 

möjlighet att välja nivåer i ämnen inom andra områden. 

Med denna delredovisning beskriver Skolverket det arbete som hittills har 

genomförts i uppdraget och informerar om hur myndigheten planerat det fortsatta 

arbetet. 

I den första utredande delen har Skolverket sammanställt rapporter och 

utredningar för att få en översikt över kunskapsläget. Sammanställningen visar 

bland annat att elevernas intresse grundläggs i tidiga år och att laborationer och 

relevans till deras vardag kan vara av betydelse för intresset. Den visar dessutom 

på könsskillnader i inställningen till STEM-ämnen och att elevernas framtidsval 

påverkas både av könsnormer och av sociala faktorer. Här kan studie- och 

yrkesvägledning bidra till välgrundade utbildningsval. Mötesplatser för forskning, 

utbildning och utveckling kan bidra både till att koppla utbildning till yrkesliv och 

till att inspirera lärare och elever. Sammanställningen visar också att 

rekryteringen till lärarprogrammen i bland annat matematik och teknik är 

otillräcklig samt att lärare uttrycker behov av kompetensutveckling i STEM-

ämnen. Genom sammanställningen har myndigheten identifierat kunskapsluckor 

och planerat ett antal kompletterande undersökningar som kommer att 

genomföras i det fortsatta arbetet.  

För att belysa aktuella vetenskapliga perspektiv har forskare vid två lärosäten fått 

i uppdrag att ta fram ett gemensamt forskningsbaserat kunskapsunderlag. 
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I den andra kartläggande delen har Skolverket undersökt vilka vägar olika 

gymnasieprogram erbjuder elever för att få särskild behörighet till eftergymnasial 

utbildning inom STEM. Här framkommer att utrymmet för att läsa de aktuella 

kurserna inom programfördjupning och individuellt val inte är tillräckligt, eller 

medför att kurser som ger efterfrågade yrkeskunskaper inte ryms i utbildningen.  

Skolverket har också undersökt lärosätens krav på särskild behörighet för 

civilingenjörsutbildningar och några andra högskoleutbildningar 

Slutligen har myndigheten kartlagt antalet huvudmän och skolenheter där elever 

har tagit kurser som krävs för särskild behörighet till eftergymnasiala STEM-

utbildningar samt observerat att det är betydligt vanligare att elever får betyg i 

dessa kurser på skolenheter som endast erbjuder högskoleförberedande program.  

I det fortsatta arbetet planerar Skolverket att  

− undersöka hur lärare, som undervisar i STEM-ämnen i årskurs 7–9 i 

grundskolan, ser på möjligheten att stimulera elevers intresse för STEM-

ämnen genom sin undervisning 

− undersöka hur lärare, som undervisar i årskurs 4–9 i grundskolan, i sin 

undervisning visar vilken betydelse olika ämnen har i arbets- och 

samhällslivet 

− ta del av en kommande undersökning gällande gymnasieelevers intresse och 

förhållningssätt vid val av gymnasial utbildning samt intresse för vidare 

studier inom STEM-området  

− undersöka hur fler elever inom komvux kan utveckla intresse för att studera 

vidare inom gymnasial eller eftergymnasial STEM-utbildning  

− genomföra en enkätundersökning riktad till rektorer inom gymnasieskolan, för 

att kartlägga i vilken utsträckning och till vilka elevgrupper olika skolenheter 

erbjuder behörighetsgivande kurser 

− analysera om det bör införas ett krav på huvudmän att erbjuda nivåer i ämnen 

som ger särskild behörighet till eftergymnasiala studier inom STEM samt 

analysera vilka nationella program eller inriktningar och vilka nivåer i ämnen 

ett sådant krav i så fall bör omfatta 

− lämna nödvändiga författningsförslag, om Skolverket ser ett behov av krav på 

huvudmän att erbjuda nivåer i ämnen som ger särskild behörighet 

− analysera konsekvenserna av ett eventuellt krav, när det gäller elevers 

möjlighet att välja nivåer i ämnen inom andra områden. 

Det inledande och fortsatta arbetet med uppdraget slutredovisas senast den 16 

mars 2026.   
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1. Inledning 

Skolverket tilldelades genom ändring i regleringsbrev för budgetåret 2024. 

uppdraget Intresse och behörighet för STEM-utbildning. Uppdraget kom i 

samband med att regeringen presenterade olika åtgärder för att stärka Science, 

Technology, Engineering, Mathematics (STEM), bland annat det pågående 

arbetet med STEM-strategin1.  

Enligt uppdragsbeskrivningen2  ska Skolverket 

utreda hur fler elever kan få intresse för att studera inom gymnasial utbildning och 

eftergymnasial utbildning som innehåller STEM. Det kan till exempel gälla hur fler pojkar 

och flickor med goda kunskaper i matematik kan motiveras att välja 

naturvetenskapsprogrammet eller teknikprogrammet inom gymnasieskolan eller 

motsvarande utbildning inom kommunal vuxenutbildning (komvux). Skolverket ska också 

analysera hur utbildningen i gymnasieskolan och komvux kan väcka och upprätthålla mäns 

och kvinnors intresse för vidare studier i STEM inom eftergymnasial utbildning. 

I uppdraget ingår även att kartlägga i vilken omfattning huvudmännen erbjuder kurser eller 

nivåer i ämnen som ger särskild behörighet till eftergymnasiala studier inom STEM, till 

exempel olika ingenjörsutbildningar. Om kartläggningen visar att många elever inte har 

tillgång till valbara kurser eller nivåer i ämnen som ger behörighet till studier inom STEM i 

eftergymnasial utbildning bör Skolverket analysera om det bör införas ett krav på 

huvudmännen att erbjuda sådana nivåer i ämnen. Skolverket ska analysera vilka nationella 

program eller inriktningar och vilka nivåer i ämnen ett sådant krav i så fall bör omfatta och 

om kravet bör gälla för både gymnasieskolan och komvux på gymnasial nivå. Skolverket 

ska också lämna nödvändiga författningsförslag och analysera konsekvenserna av ett sådant 

krav när det gäller elevers möjlighet att välja nivåer i ämnen inom andra områden, till 

exempel språk- och yrkesämnen. Uppdraget ska delredovisas till Regeringskansliet 

(Utbildningsdepartementet) senast den 16 juni 2025 och slutredovisas till Regeringskansliet 

(Utbildningsdepartementet) senast den 16 mars 2026. 

2. Uppdragets genomförande 

Skolverket har arbetet med uppdraget utifrån följande två delar: 

− utreda hur fler elever kan få intresse för att studera inom gymnasial utbildning 

och eftergymnasial utbildning som innehåller STEM och analysera hur 

utbildningen i gymnasieskolan och komvux kan väcka och upprätthålla mäns 

och kvinnors intresse för vidare studier i STEM inom eftergymnasial 

utbildning 

− kartlägga i vilken omfattning huvudmännen erbjuder kurser eller nivåer i 

ämnen som ger särskild behörighet till eftergymnasiala studier inom STEM-

 
1 Regeringskansliet (2025). En STEM-strategi för Sverige 
2 Regeringen (2024). Regleringsbrev för budgetåret 2024 avseende Statens skolverk. Uppdrag 26. Intresse och  

  behörighet för STEM-utbildning (U2021/00554 (delvis); U2021/03589; U2024/01657 (delvis) m.fl.). 
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området. Om kartläggningen visar att många elever inte har tillgång till 

valbara kurser eller nivåer i ämnen som ger behörighet till studier inom STEM 

i eftergymnasial utbildning ska Skolverket analysera om det bör införas ett 

krav på huvudmännen att erbjuda sådana nivåer i ämnen. Om sådana behov 

föreligger lämna nödvändiga författningsförslag och analysera konsekvenser 

av ett sådant krav för elevers möjlighet att välja nivåer i ämnen inom andra 

områden. 

2.1 Extern referensgrupp 

En extern referensgrupp3 har organiserats för kvalitetsgranskning samt för 

löpande avstämningar vid behov. Referensgruppen består av representanter för 

nationella resurscentrum inom matematik, naturvetenskap och teknik, ett norskt 

resurscentrum inom matematik samt två forskare som representerar genus- 

respektive studie- och yrkesvägledningsperspektiv. Representanterna har valts 

utifrån ett antal kriterier. Till dessa hör ämnesdidaktisk kompetens inom STEM-

ämnen, kontakter med lärare, lärarstudenter och vägledare samt kompetens som 

bidrar till ett brett vetenskapligt perspektiv.  

I avsnitt 3 och 4 presenteras vad Skolverket hittills genomfört i de två delarna. 

3. Del 1: Intresse för STEM 

Den första delen av uppdraget handlar om förutsättningar för elevers intresse för 

utbildningar inom STEM. I detta avsnitt beskriver Skolverket den 

sammanställning som gjorts i syfte att få en bild av kunskapsläget gällande 

elevers intresse4 för utbildning inom STEM och förutsättningarna för lärare att 

bedriva en intresseväckande undervisning.  

3.1 Sammanställning av kunskapsläget 

Skolverket har sammanställt resultat från rapporter och utredningar från andra 

myndigheter och organisationer.5 Sammanställningen ger både en översikt över 

kunskapsläget och stöd i att identifiera kunskapsluckor och behov av 

kompletterande undersökningar. Dessa beskrivs mer utförligt i avsnitt 5. 

Skolverket har identifierat följande teman som relevanta för uppdraget: 

 
3 Se Bilaga 1  
4 I rapporter och utredningar beskrivs elevers intresse för STEM genom en rad närliggande begrepp, såsom attityd och 

inställning. Dessa begrepp används ibland synonymt, men de kan representera olika perspektiv på hur intresse uppstår 

och uttrycks. Ett perspektiv som framkommer i rapporter är att elevers intresse kopplas till deras val av framtida 
utbildning.  
5 För att underlätta läsandet används inte referenser. För att ta del av sammanställningen och dess källor, se bilaga 2. Där 

framgår även hur sammanställningen tagits fram. 
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• undervisning i och intresse för STEM-ämnen i grundskolan, 

gymnasieskolan och komvux 

• elevers utbildningsval 

• studie- och yrkesvägledning 

• samverkan 

• rekryteringsbehov 

• utvecklingsarbete och kompetensutveckling. 

Sammanställningen visar att undervisningen i samtliga naturvetenskapliga ämnen 

och teknikämnet har betydelse för elevers intresse redan i grundskolans tidigare 

år. Laborationer och relevans till elevernas vardag är exempel på inslag i 

undervisningen som kan vara av betydelse för att öka intresset. Elevers positiva 

inställning och självförtroende i matematik och naturvetenskap sjunker mellan 

årskurs 4 och 8. Här framkommer också könsskillnader där pojkar har högre 

självförtroende i matematik.  

Generellt värdesätter elever på naturvetenskaps- och teknikprogrammets tredje år 

matematik och fysik. Eleverna bedömer ämnena som viktiga för dem i framtiden 

för vidare studier och arbetsliv. Men, även här finns könsskillnader då fler män är 

positivt inställda till att lära sig fysik.  

Elevers framtidsval påverkas både av könsnormer och sociala faktorer. För att 

bidra till att utveckla elevernas kunskaper om arbetslivet och göra mer 

informerade och träffsäkra gymnasieval är den individuella studie- och 

yrkesvägledningen viktig. Dessutom kan lärare i alla ämnen i sin undervisning 

visa vilken betydelse STEM-ämnen har och hur kunskaper kan komma till 

användning i arbets- och samhällslivet.  

Samverkan mellan forskning, utbildning och utvecklingscentra är både ett viktigt 

bidrag för att koppla utbildning till yrkeslivet och som inspirationskälla för lärare 

och elever.  

Behov och intresse för kompetensutveckling för lärare i STEM-ämnen lyfts också 

i rapporter, exempelvis inom ämnesdidaktik för vuxenutbildning.  

Rekrytering av lärare i matematik och teknik är en utmaning, med låg 

genomströmning på lärarprogrammen.  

3.2 Uppdrag att ta fram kunskapsunderlag 

I syfte att belysa intresset för STEM-utbildningar, utifrån aktuell forskning, har 

Skolverket gett forskare vid Stockholms universitet och Linköpings universitet i 

uppdrag att ta fram ett gemensamt kunskapsunderlag.6 Kunskapsunderlaget tar 

utgångspunkt i följande frågeställningar: 

 
6 Se Bilaga 1 
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− Hur kan fler elever få intresse för att studera inom gymnasial utbildning och 

eftergymnasial utbildning som innehåller STEM? 

− Hur kan utbildningen i gymnasieskolan och komvux väcka och upprätthålla 

mäns och kvinnors intresse för vidare studier i STEM inom eftergymnasial 

utbildning? 

− Vilka förklaringsmodeller skulle kunna förklara elevers bristande intresse för 

vidare studier inom STEM?  

I tilldelningen av uppdraget har Skolverket utgått från ett antal kriterier. Lärosätet 

ska ha ämneslärarutbildning inom STEM-ämnen och de aktuella forskarna ska ha 

kompetens inom det aktuella forskningsfältet och representera olika STEM-

ämnen.  

4. Del 2: Särskild behörighet 

Den andra delen av uppdraget handlar om att Skolverket ska kartlägga utbudet av 

kurser och nivåer i ämnen som ger särskild behörighet till eftergymnasiala studier 

inom STEM-området, till exempel olika ingenjörsutbildningar. I detta avsnitt  

beskriver Skolverket vilka kurser och nivåer i ämnen som krävs för att få särskild 

behörighet till ingenjörsutbildningar på eftergymnasial nivå samt hur elevers 

möjlighet att läsa dessa kurser ser ut beroende på vilket gymnasieprogram de läser 

och vilka alternativa studievägar som finns.  

Slutligen presenterar Skolverket också uppgifter om antalet skolenheter och 

huvudmän som haft elever som fått betyg i de kurser som krävs för att få särskild 

behörighet. Dessa uppgifter ger en indikation på hur utbudet av de 

behörighetsgivande kurserna ser ut. 

Enligt uppdraget ska Skolverket kartlägga i vilken omfattning huvudmännen 

erbjuder kurser eller nivåer i ämnen som ger särskild behörighet till 

eftergymnasiala studier inom STEM. Syftet är att tydliggöra om många elever 

inte har tillgång till valbara kurser eller nivåer i ämnen som ger behörighet till 

studier inom STEM i eftergymnasial utbildning. Om så är fallet bör Skolverket 

analysera om det bör införas ett krav på huvudmännen att erbjuda sådana nivåer i 

ämnen och i så fall vilka skolformer, program eller inriktningar och vilka nivåer i 

ämnen som detta krav bör omfatta. Skolverket tolkar uppdraget som att det 

handlar om att klargöra eventuella brister i elevernas tillgång till kurser som krävs 

för att få särskild behörighet till eftergymnasial utbildning inom STEM.  

Skolverket har undersökt elevers möjligheter att på olika sätt tillgodogöra sig 

särskild behörighet inom utbildning på gymnasial nivå samt lärosätens krav på 

särskild behörighet för olika utbildningar inom STEM. Dessutom har Skolverket 
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kartlagt hur många skolenheter respektive huvudmän, som haft elever som fått 

betyg i kurser som ger särskild behörighet till eftergymnasial utbildning inom 

STEM.  

4.1 Särskild behörighet till ingenjörsutbildningar på 

högskolenivå 

De flesta utbildningar på högskolenivå kräver någon form av särskild behörighet. 

Vad gäller utbildningar inom STEM-området kräver både högskoleingenjörs- och 

civilingenjörsutbildningar7 kurserna kemi 1, fysik 2 och matematik 3. För 

civilingenjörsutbildningar krävs dessutom kursen matematik 4.8  

Elever som går naturvetenskapsprogrammet med inriktning naturvetenskap och 

elever som går teknikprogrammet med teknikvetenskaplig inriktning får särskild 

behörighet för civilingenjörsutbildningar. Övriga elever på dessa program 

behöver läsa en eller flera kurser inom programfördjupningen9 eller individuellt 

val10 för att få denna behörighet.  

När det gäller övriga program ingår endast i mycket begränsad omfattning kurser 

som ger särskild behörighet inom ramen för de gymnasiegemensamma och 

programgemensamma ämnena eller på inriktningsnivå. Kurserna erbjuds heller 

inte alltid inom programfördjupning eller individuellt val. Det innebär att elever 

som går övriga program behöver komplettera sin gymnasieutbildning med fler 

kurser för att få särskild behörighet till ingenjörsutbildningar. För de 

högskoleförberedande programmen är utrymmet inom programfördjupning och 

individuellt val inte tillräckligt för att kunna lägga till alla de kurser som behövs 

för att få särskild behörighet till ingenjörsutbildningar.  

För elever på yrkesprogram är utrymmet i programfördjupningen större. Det kan 

dock finnas en risk för att yrkesprogramelever inte får efterfrågade 

yrkeskunskaper om de ägnar en stor del av sin utbildning åt kurser som ger 

särskild behörighet till ingenjörsutbildningar framför kurser i yrkesämnen. 

Dessutom är det inte alla huvudmän som erbjuder kurser som ger särskild 

behörighet som programfördjupningsämnen. Skolverket avser undersöka hur 

tillgången till dessa kurser ser ut för olika elevgrupper med den planerade 

kartläggningen av behörighetsgivande kurser, se avsnitt 5.2.   

 
7 Eftergymnasiala studier inom STEM-området har i denna redovisning avgränsats till olika ingenjörsutbildningar i linje 

med uppdragsbeskrivningen. 
8 UHR(2024). Universitets- och högskolerådets föreskrifter om särskild behörighet. Utifrån Gy11. 
9 Programfördjupning är valbara ämnen som kompletterar och fördjupar de programgemensamma ämnena. Skolorna 

bestämmer själva vilka av dessa ämnen eleverna ska erbjudas. 
10 Individuellt val är ämnen som eleven kan läsa som är intressanta för eleven och som skolan erbjuder.  
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4.2 Särskild behörighet för andra typer av STEM-

utbildningar på högskolenivå 

För högskoleutbildningar som läkarprogrammet, tandläkarprogrammet, 

apotekarprogrammet och agronomprogrammet11 kräver den särskilda 

behörigheten åtskilliga naturvetenskapliga kurser och flera kurser i matematik.12 

Enbart gymnasieskolans naturvetenskapsprogram med naturvetenskaplig 

inriktning ger en sådan behörighet. Högskoleutbildningar som leder till 

arkitektexamen och två av agronomprogrammen13 har inte samma krav på 

särskild behörighet.14 För dessa utbildningar krävs kurserna matematik 3, 

naturkunskap 2 och samhällskunskap 1 för särskild behörighet. Det innebär att 

fler gymnasieprogram kan ge behörighet till dessa STEM-utbildningar. 

Skolverket avser undersöka det utbud som skolor och program erbjuder genom 

den planerade kartläggningen av behörighetsgivande kurser, se avsnitt 5.2. 

4.3 Behörighet till vidareutbildning i form av ett fjärde 

tekniskt år 

I dagsläget kan elever som gått någon av teknikprogrammets inriktningar välja att 

läsa en vidareutbildning i form av ett fjärde tekniskt år som leder till 

gymnasieingenjörsexamen. I vidareutbildningen varvas undervisning i skolan 

med arbetsplatsförlagt lärande för att förbereda elever för arbete direkt efter 

utbildningen. Endast elever som gått någon av teknikprogrammets inriktningar 

har behörighet till gymnasieingenjörsutbildningen.15 

4.4 Kartläggning av utbudet av kurser som ger särskild 

behörighet 

En viktig fråga för att bedöma elevers möjlighet att få särskild behörighet till 

utbildningar inom STEM är i vilken utsträckning och till vilka elevgrupper 

huvudmännen erbjuder dessa kurser. I befintlig statistik har Skolverket uppgifter 

om hur många elever som fått betyg i kurserna som krävs för att få särskild 

behörighet. Denna statistik ger viss information om hur utbudet av 

behörighetsgivande kurser ser ut. 

Diagram 1 visar hur många skolenheter respektive huvudmän som haft elever som 

fått betyg i dessa kurser.  

 
11 Gäller inriktningarna: Agronomprogrammet livsmedel, Agronomprogrammet djur och Agronomprogrammet mark  

    och växt 
12 Hitta utbildningar på Antagning.se. https://www.antagning.se/se/search 
13 Agronomprogrammet ekonomi, Agronomprogrammet landsbygdsutveckling 
14 Universitets- och högskolerådets föreskrifter om särskild behörighet, UHRFS 2024:5 
15 SFS 2014:854. Förordning om vidareutbildning i form av ett fjärde tekniskt år och statsbidrag för sådan utbildning. 
SFS 2022:338. Förordning om ändring i förordningen (2014:854) om vidareutbildning i form av ett fjärde tekniskt år 

och statsbidrag för sådan utbildning 
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Diagram 1. Skolenheter och huvudmän som haft elever som fått betyg i kurser som ger 

särskild behörighet till utbildningar inom STEM, andel och antal. 

 

Not: Endast skolenheter och huvudmän som har minst 3 elever som blivit betygsatta i de behörighetsgivande 

kurserna visas i diagrammet.  

Av gymnasieskolans 1296 skolenheter har det funnits elever som fått betyg i de 

behörighetsgivande kurserna på mellan 400 och 500 skolenheter. Skolenheterna 

är fördelade på 200 till 300 huvudmän.16 Som diagrammet visar är det färre 

skolenheter som haft elever som fått betyg i kurserna biologi 2, kemi 2 och 

samhällskunskap 1a2 jämfört med övriga behörighetsgivande kurser.  

Skolverkets statistik ger dock ingen information om vilka elevgrupper som 

erbjudits läsa kurserna, utan bara uppgift om hur många elever som faktiskt läst 

kurserna.17 

Nedan följer även tre diagram med antal skolenheter, uppdelat efter programtyp, 

med betygsatta elever på respektive kurser.  

 
16 Av totalt 1 296 skolenheter och 446 huvudmän läsåret 2023/24. 
17 Det är troligt att många av eleverna som fått betyg i dessa kurser läst dem som en obligatorisk del inom sitt  

    gymnasieprogram. 
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Diagram 2. Skolenheter med endast yrkesprogram som haft elever som fått betyg i kurser 

som ger särskild behörighet till utbildningar inom STEM, andel och antal 

 

Av skolenheter som endast erbjuder yrkesprogram var den vanligast 

förekommande behörighetsgivande kursen samhällskunskap 1a2 (58 procent av 

skolenheterna) följt av kursen biologi 1 (24 procent av skolenheterna). Det är 

mindre än tio procent av skolenheterna som har betygsatta elever på resterande 

behörighetsgivande kurser. 

 

Diagram 3. Skolenheter med endast högskoleförberedande program som haft elever som 

fått betyg i kurser som ger särskild behörighet till utbildningar inom STEM, andel och antal 

 

Det är betydligt vanligare med elever som fått betyg i de behörighetsgivande 

kurserna på skolenheter som endast erbjuder högskoleförberedande program. 

Mellan 65 och 84 procent av dessa skolenheter har betygsatta elever på samtliga 

kurser, förutom kursen samhällskunskap 1a2. 
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Diagram 4. Skolenheter med både yrkesprogram och högskoleförberedande program som 

haft elever som fått betyg i kurser som ger särskild behörighet till utbildningar inom STEM, 

andel och antal 

 

Av skolenheter som erbjuder både yrkesprogram och högskoleförberedande 

program är andelen skolenheter med betygsatta elever på de behörighetsgivande 

kurserna mellan 29 och 44 procent. 

Sammanfattningsvis visar statistiken att det finns variationer mellan kurserna 

gällande antal skolenheter där elever har fått betyg i dessa kurser. Statistiken visar 

också att det är betydligt vanligare att elever har fått betyg i de 

behörighetsgivande kurserna på skolenheter som endast erbjuder 

högskoleförberedande program. I vilken utsträckning detta beror på skillnader 

mellan skolenheter och vilka kurser som erbjuds kommer att vara en viktig fråga 

för Skolverkets kommande kartläggning av behörighetsgivande kurser. 

5. Det fortsatta utredningsarbetet 

5.1 Kompletterande undersökningar 

Skolverkets sammanställning av rapporter och utredningar visar att det finns 

kunskapsluckor. Myndigheten kommer därför att genomföra och ta del av 

kompletterande undersökningar.  

5.1.1 Kunskapsunderlag från lärosäten 

Sammanställningen av det aktuella kunskapsläget utifrån rapporter och 

utredningar i Bilaga 2 kommer att kompletteras med det kunskapsunderlag som 

lärosäten har i fått i uppdrag att ta fram.    
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5.1.2 Lärares bild av hur undervisningen kan stimulera 

intresse för STEM-ämnen 

Rapporter och utredningar som presenterats i bilaga 2 visar bland annat att 

andelen elever som har en mycket positiv eller positiv inställning till matematik 

och naturvetenskapliga ämnen sjunker från årskurs 4 till årskurs 8. Skolverket 

planerar att undersöka hur lärare som undervisar i STEM-ämnen på högstadiet ser 

på möjligheten att stimulera elevers intresse för STEM-ämnen genom sin 

undervisning. Målgruppen är lärare i Skolverkets lärarpanel,18 som undervisar i 

STEM-ämnen i årskurs 7–9. 

5.1.3 Lärares bild av studie- och yrkesvägledning i 

undervisningen 

Skolverket planerar att under hösten 2025 genomföra en undersökning i syfte att 

få en bild av hur lärare i sin undervisning visar vilken betydelse olika ämnen har i 

arbets- och samhällslivet. Målgruppen är lärare i Skolverkets lärarpanel, som 

undervisar i årskurs 4–9 i grundskolan. 

5.1.4 Gymnasieelevers intresse för STEM 

I sammanställningen av rapporter och utredningar är det sparsamt med underlag 

som handlar om gymnasieelevers syn på och intresse för STEM-ämnena, samt 

gymnasielärares syn på hur undervisningen kan stimulera elevers intresse. 

Sveriges elevkårer planerar att under hösten 2025 genomföra en 

enkätundersökning med syfte att få en bild av gymnasieelevers intresse för och 

förhållningssätt till vidare studier som inom STEM-området.  

5.1.5 Komvuxelevers intresse och inställning till STEM 

I sammanställningen av rapporter och utredningar finns också sparsamt med 

underlag som rör lärare och elever inom komvux. För att få en lägesbild av hur 

fler elever inom vuxenutbildningen kan utveckla intresse för att studera vidare 

inom gymnasial eller eftergymnasial STEM-utbildning planerar Skolverket att, 

genomföra en undersökning i Skolverkets tio referensskolor inom komvux. 

Målgruppen för undersökningen är elever som studerar inom komvux. 

5.2 Kommande kartläggning 

I uppdraget till Skolverket ingår att kartlägga i vilken utsträckning och till vilka 

elevgrupper de behörighetsgivande kurserna erbjuds. Skolverket kommer att 

genomföra kartläggningen genom en enkätundersökning riktad till rektorer i 

gymnasieskolan. Eftersom flera av kurserna som ger särskild behörighet ingår i 

vissa inriktningar på teknik- och naturvetenskapsprogrammet kommer Skolverket 

att genomföra kartläggningen på inriktningsnivå för dessa program För övriga 

program genomförs kartläggningen på programnivå. Kartläggningen ska ligga till 

 
18 Skolverkets lärarpanel består av lärare i grundskolan som tackat ja till att delta i panelen. I panelen ingår cirka 1200  

    lärare från 257 grundskolor. Cirka 900 av dessa undervisar i mellan- eller högstadiet. 
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grund för en analys av om krav bör införas på huvudmännen, att erbjuda sådana 

nivåer i ämnen som ger behörighet till studier inom STEM i eftergymnasial 

utbildning.  

5.2.1 Möjligheter att bredda gymnasieprogram för ökad 

särskild behörighet 

På några gymnasieprogram skulle nya inriktningar och 

programfördjupningsämnen eventuellt kunna öka möjligheten för elever att få 

särskild behörighet i STEM-ämnen. Skolverket kommer att se över om och för 

vilka program en sådan förändring skulle kunna vara aktuell.  

5.2.2 Basår – ytterligare en väg till behörighet till högre 

studier inom STEM 

Elever som inte har läst de kurser som krävs för att bli behörig till högre 

utbildning inom STEM kan komplettera sin gymnasieutbildning med tekniskt 

eller naturvetenskapligt basår. Syftet med basåren är att ge den behörighet i 

biologi, fysik, kemi och matematik som krävs för att eleven ska kunna söka 

tekniska och naturvetenskapliga utbildningar på universitet eller högskola.  

Basår kan läsas inom komvux, folkhögskola, högskola eller universitet. Basår 

inom komvux följer läroplanerna för gymnasieskolan, vilket högskolans basår 

inte behöver göra. Däremot erbjuds en studieplats på en utbildning inom STEM-

området efter avklarad basårsutbildning vid lärosätet. 

En genomgång av Universitets- och högskolerådets (UHR) antagningsstatistik 

visar att det är fler elever som söker än som antas till högskolans basår.19 Det 

betyder att det finns fler som vill läsa kurser som ger särskild behörighet till 

teknisk eller naturvetenskaplig utbildning på högskolan än som får möjlighet att 

göra det idag. Även regeringen pekar i sin STEM-strategi på att 

basårsutbildningarna har potential att bidra ytterligare till rekryteringen till högre 

utbildning inom STEM.20  

I arbetet med STEM-uppdraget avser Skolverket undersöka vilka möjligheter som 

finns för elever att läsa tekniskt och naturvetenskapligt basår inom komvux 

respektive högskolan.  

  

 
19 UHR (2025). Antagningsstatistik  
20 Regeringskansliet (2025). En STEM-strategi för Sverige. 
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